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ABSTRAKT

Téma diplomové práce je „Rozvoj dovednosti čtení nahlas na ZŠ Nýřany“.

V teoretické části se práce zabývá čtenářskou gramotností a jejím významem. S oporou

o odbornou literaturu vymezuje i termíny čtení, čtenářská gramotnost, funkční gramotnost.

Je zde vymezen vývoj čtenářských dovedností dětského čtenáře. V práci jsou popi-

sovány některé používané metody nácviku čtení, konkrétně analyticko-syntetická, genetic-

ká a globální. Dále práce seznamuje s termínem čtení nahlas a radami jak s hlasitým čte-

ním pracovat, a to nejen pro pedagogy.

Praktická část seznamuje s projektem Páťák čte prvňákovi a s jeho možnostmi

a přínosy. Je zde také uveden celý postup práce v projektu.

Současně se v této práci uvádí výsledky výzkumu pořízených audio nahrávek dětí

zúčastněných v projektu. Nahrávky byly podrobeny zkoumání z hlediska znaků kvality

čtenářského výkonu. V práci je uveden i výsledný posun u všech dětí zúčastněné skupiny

v dovednosti čtení nahlas.
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ABSTRACT

The topic of diploma thesis is “Development of The Skills in Reading Aloud at The

Nýřany Elementary School”. The theoretical part deals with reading literacy and its mean-

ing. It also explains terms reading, reading literacy, functional literacy.

Progress of children reading skills is described. The thesis introduces techniques

of learning reading – analytic-synthetic, genetic, global. It also presents the term reading

aloud and gives advices not only for teachers how to work with reading aloud.

The practical part presents the project Fifth-grade child reads to first-grade child,

its opportunities and benefits. It also shows the process of work in the project.

The thesis indicates results of children audio record´s research. Recordings are in-

vestigated in terms of the quality attributes of reading performance. The thesis concludes

in children´s final progress in the skills of reading aloud.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá tématem rozvoje dovednosti čtení nahlas. Téma

jsem si zvolila z důvodu zájmu o literaturu, čtení a předčítání, a to nejen jako pedagog,

ale i jako člověk. Čtení dětí je v posledních několika letech velmi diskutovaným tématem

a čtení nahlas má své zastánce, ale samozřejmě i odpůrce. Sama se řadím k zastáncům hla-

sitého čtení, neboť se ztotožňuji s názorem, že bez dovednosti hlasitého čtení se dítě, po-

tažmo člověk, v dnešním světě neobejde.

Teoretická část této práce se zabývá nejpoužívanějšími metodami nácviku čtení

a radami pro rodiče i pedagogy, jak se čtením nahlas pracovat. Z pozice pedagoga mám

tedy možnost děti v hlasitém čtení rozvíjet a podporovat jejich zájem o knihu a čtenářství.

Praktická část práce uvádí možný způsob, jak tohoto rozvoje docílit, a tím je reali-

zovaný projekt Páťák čte prvňákovi, který je v práci následně podrobně rozpracován. Pro-

jekt je navíc podpořen výzkumem. Pořízené audio nahrávky dětí zúčastněné skupiny jsou

porovnávány v časovém i kvalitativním horizontu. Je posuzován vývoj jednotlivých čte-

nářských výkonů a případný vliv projektu na něj.

Co baví učitele, baví následně i jeho žáky, proto pokud před nimi projeví zájem

o literaturu, žáci si k ní najdou cestu snáze. Od pojmu literatura je už jen malý krůček

ke čtení a ke čtení zase patří předčítání. Hlasité čtení či jeho poslech nás provází celým

životem.

Od narození se dítě setkává s hlasem. Jedny z prvních jeho vjemů jsou zvuky okolí,

do něhož samozřejmě spadají hlasy jeho rodičů. Dokonce ještě v prenatálním období

na dítě mluvíme a tato činnost nám připadá naprosto přirozená. S postupem času na dítě

promlouváme stále rozumněji a s tou největší samozřejmostí mu vyprávíme příběhy, po-

hádky a báje. A není vůbec nic zvláštního na tom, když děti uspáváme písní či pohádkou.

Zpíváme písně, vyprávíme básně a říkanky a čteme mu pohádky.

S nástupem dítěte do školy se ale často stane, že mu číst přestáváme. Už je to velký

školák, nebudeme mu přece číst jako malému prckovi. Nástup do školy ovšem není máv-

nutí kouzelného proutku. Sama o sobě je to natolik veliká změna, že bychom se měli za-

myslet spíše nad tím, jak bychom dítěti mohli novou životní roli ulehčit a ne zkomplikovat.
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 Dítě nastoupí do školy a najednou po něm chceme, aby se stalo čtenářem. Je to pro-

ces náročný, zdlouhavý a někdy i trochu bolestný. Nakonec ale všechny děti techniku čtení

zvládnou. Ještě ovšem nejsou čtenáři.

Nastává několik let dřiny a pilování čtení. A právě k tomuto období se neodmysli-

telně váže i hlasité čtení. Ne vždy je to období čtenářsky pouze radostné, ale při troše sna-

hy a trpělivosti dítěte, empatie a povzbuzování učitele a podpory rodičů se v čirou radost

ze čtení promění.

Čas pokročí a dítě se dostane na střední školu. Už to není dítě. Je to napůl dospělý

a jsou na něj kladeny mnohem větší nároky. Jsou to kvanta informací, která si musí osvojit.

Pochopit, utřídit, zapamatovat a ideálně ještě použít v praxi. Středoškolák je ve věku,

kdy je naprosto samozřejmé, že má perfektně zvládnutou nejen techniku čtení, ale i poro-

zumění textu. Nejednou je člověku nápomocné hlasité čtení a přeříkávání při pokusech

pochopit například systém dělení členovců, fyzikálních či matematických definic nebo

pravidla výslovnosti v cizím jazyce. Automaticky se od člověka očekává, že na požádání

přednesově přečte báseň v literatuře, komiksový rozhovor v učebnici angličtiny nebo histo-

rický dopis Napoleona Josefíně. Tohle už se přece měl naučit v první třídě, tak „jaképak

copak“.

Písek se sype a čas běží. Středoškolák, který se možná ještě dal nazvat dítětem,

podle práva dosahuje plnoletosti a dospívá. Maturitní zkouška je nejen zkouška vědomostí,

ale i precizního předvedení rétorických schopností přesvědčit komisi o tom, že všechny

potřebné informace byly již řečeny a že se tudíž člověk může úspěšně zařadit do dospělého

života pracujících či studujících. Bez čtenářských dovedností je to nepředstavitelné.

A o pár let později, když je člověk dospělý nejen podle práva, se stane jeden

z největších zázraků. Narodí se mu dítě. To se od samého počátku setkává s hlasy svých

rodičů, kteří byli na jeho místě jen před pár lety. Vnímání hlasu je člověku naprosto přiro-

zené, proto má hlasité čtení v životě člověka nezastupitelné místo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI

„Platí-li, že vzdělání je důsledek čtení, pak platí i to, že upadá-li čtenářská gramotnost,

snižuje se zákonitě i celková úroveň vzdělání.“ J. Trávníček

1.1 Čtení

Čtení jako takové nespočívá pouze v technice zvládnutí rozpoznání jednotlivých

symbolů (písmen), jak by se na první pohled mohlo zdát. Musíme se ponořit do hlubšího

slova smyslu. Je třeba na tuto činnost nahlížet z pohledu uvědomování si významu symbo-

lů a sdělení, jež nesou, které se nám díky zvládnuté technice podaří rozluštit. Tedy jako

na proces rozšifrování symbolů, při kterém získáváme a zpracováváme informace.

Čtení je dle pedagogického slovníku definováno jako jedna z řečových činností

spočívající ve vizuálním vnímání znaků, které podněcují myšlenkovou činnost. Proces

je zdlouhavý a má několik fází. Ideálně by výsledkem mělo být porozumění čtenému

a vnitřní přijetí či zpracování informace.
1
Že čtení je naprosto zásadně spjato se vzdělává-

ním, vyplývá z citátu na začátku kapitoly od Jiřího Trávníčka, který o čtení dodává, že jde

o aktivitu zaměřenou na knihy, jejich duševní přisvojování a také o čas knihám věnovaný.
2

1.2 Gramotnost

Slovo gramotnost v posledních několika letech či desetiletích hýbe světem. Nejde

jen o původní úzký význam tohoto slova, tedy „dovednost číst a psát, získávaná obvykle

v prvních ročnících školní docházky“
3
, ale vyskytuje se ve spojení s různými odvětvími

lidského života. Dnešní společnost klade na člověka velké nároky, a proto chce-li člověk

být úspěšný, musí oplývat spoustou druhů gramotností, například finanční, technickou


[…]


o rytmice. Vše musí šlapat jako hodinky.

 O, Ó

o Situační jo jo jo – situace: někdo nám drbe záda; Víš, co tím myslím?; od-

býváme maminčiny další a další promluvy do duše; údiv; vztek; neúčast na

rozhovoru…

o Rozezvučený kruh – věty: Hoď to tolů. Co to bylo? Proč to jelo? Okolo hop.

Děti toto cvičení již znaly, tudíž šlo udělat obměnu. Začínal vždy jen jeden žák,

přidával se další a další. Ale byla pouze 4 sdělení. Páté dítě v kruhu mělo stejné

sdělení jako dítě první a tak dále.

 U, Ú

o Kánon – Šup, šup, šup.; kupa hub; hudbu ztlum;…
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Děti byly již vycvičené, proto šlo pracovat už i po dvojicích.
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PŘÍLOHA P II: KARTY NA PROCVIČENÍ ČTENÍ S

POROZUMĚNÍM

PŘÍLOHA P III: TEXT PRVNÍ NAHRÁVKY

Školník Kulda je jednička – Jiří Kahoun, 2003; úryvek z kapitoly Čtení (s. 27)

„Dobře,“ řekl Kludský a dal prst na pusu, „psst! Pojďte se všichni honem podívat na chod-

bu.“

Třída se nahrnula do dveří právě ve chvíli, kdy po chodbě rázoval rozčilený školník. Držel

za jeden konec tkaničku a na druhém konci se houpala zpuchřelá ortopedická bota.

„Já to tak nenechám! Já to poženu vejš!“ hnal po schodech směrem k ředitelně a něco

hudral.

„Co hudrá ten Kulda?“ ptal se Vrabec Kludského.

„Darebáci, syčáci, lumpové, mizerové…,“ opakoval Kludský.

„Má štěstí, že nadává slušně,“ řekl Vrabec. Ze sborovny vyšla učitelka a všichni se tlačili

do lavic.

„Dnes si měl každý přinést svoji nejmilejší knihu,“ rozhlédla se po třídě učitelka. „ Kdo

jakou máte?“ Asi polovina třídy zvedla ruce.

„Málková.“

„Já jsem přinesla Kuchařku naší vesnice.“

„Je to na tobě vidět,“ šeptal Hořický.

„Růžičková.“

„Já mám knihu Jak pečovati o pleť.“

„Zajímavé čtení. A co nám přinesl Vrabec?“

„Buffalo Bill kontra Jesse James.“

„Čte se to džesi džejmz,“ opravila ho učitelka a ukázala na Kludského.

„Já přinesl Dva roky prázdnin.“

„To by bylo něco,“ pokyvoval hlavou Vrabec.

„Tak nám z toho kousek přečti,“ řekla učitelka.
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Otázky k textu:

1. Stručně pověz, o čem byla ukázka.

2. O čem byla hodina?

3. Jaké knihy byly do hodiny přineseny?

4. Co myslel Hořický větou mířenou na Málkovou „ Je to na tobě vidět.“?

PŘÍLOHA P IV: TEXT DRUHÉ NAHRÁVKY

Školník Kulda je jednička – Jiří Kahoun, 2003; úryvek z kapitoly Český jazyk (s. 16

– 18)

V první lavici se hlásila Málková.

„Copak máš?“ zeptala se učitelka.

„Ráno jsem potkala paní Růžičkovou se Zdenou u autobusu. Asi jely něco nakupovat

do Prahy, protože Zdena říkala, že potřebuje něco na sebe. A paní Růžičková vám vzkazu-

je, abyste Zdenu omluvila, že se jí udělalo nevolno.“

„Děkuji ti, Málková,“ cukalo koutkem učitelce a psala do třídní knihy omluvu. Pak se ote-

vřely dveře a přišla ředitelka.

Učitelka vstala od stolu a rukou ukázala dětem, aby také povstaly.

„Dobrý den,“ pozdravila ředitelka, „můžete se posadit.“ Sepnula ruce, dala prsty mezi prs-

ty a spustila:

„Žáci, stěžoval si mi, prostě, pan školník, že mu dává někdo za dveře různé staré věci.

Dneska našel před dveřmi, prostě, krabici se starými botami.“

„Ten ulhanec,“ nahnul se ke Kludskému Vrabec. „Vidíš ho, Kuldu, pěkné boty tam našel.“

„Nevím, kdo mu to tam dává, nevím proč,“ pokračovala ředitelka, „ale, prostě, nic hezkého

to není. Sami víte, co nám dalo práce, než jsme školníka sehnali, a teď ho někdo, prostě,

takhle zlobí. Žalovat se nemá, ale kdyby někdo z vás, prostě, o něčem věděl, nebojte se

za mnou přijít. To je všechno, co jsem vám chtěla říct, a věřím, že se tyto nemilé věci ne-

budou, prostě, opakovat.“

„Záleží hlavně na školníkovi,“ šeptal Vrabec Kludskému. „Záleží, prostě, na tom, jestli

zlepší Kulda své chování.“

Mezitím se ředitelka naklonila k učitelce:

„Proč má ten žák na hlavě v místnosti čepici? Kdo to je?“

„Kludský, paní ředitelko. Syn toho kolotočáře. Má nemocné uši a musí je mít v teple.“

„Aha, už si vzpomínám, jeho rodiče přece za mnou byli,“ řekla ředitelka a opustila třídu.

„Prostě na shledanou,“ loučil se s ní tiše Vrabec.
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Otázky k textu:

1. Proč učitelce cukaly koutky, když Málková omlouvala Zdenu Růžičkovou?

2. Proč přišla ředitelka do třídy?

3. Víme, nebo vyplývá z ukázky, kdo vyvádí lumpárny Kuldovi?

4. Vrabec při odchodu ředitelky zašeptá: „Prostě na shledanou.“ Co tím myslel,

proč dal do věty slovo „prostě“?