Průběh obhajoby diplomové práce:

1. představení práce - mluvené,
ke volbě tématu
- přijal Petráš jako přemítání
(kvalitativní část PČ)

2. provedení odborné - viz Příloha
- odborné výstupy oboru český jazyk a literatura
a konkrétní možnosti jejího využití

3. provedení oponenta - viz Příloha
- JVP a vyjádření

PhDr. D. Šafránková, Ph.D.

doc. dr. Ladislav Podroužek, Ph. D.

SOVOVÁ
BAŽAŘKOVÁ GUČÁKOVÁ

podpis zkoušejícího

Klasifikace:

1
výborně

Datum obhajoby:

19.5.